
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

ORDINANZA N. 204 DEL 03/12/2025
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

OGGETTO:

ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE:

ISTITUZIONE  DEL  DIVIETO  DI  SOSTA  PER  AUTOCARAVAN  IN  VIA

GIUDICE E DEL DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE IN UN TRATTO DI VIA

LOMBARDIA

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   

DATO ATTO che con propria ordinanza N. 42 del 14/03/2025 è stato istituito il divieto di  sosta

per autocaravan (cosi come definiti dall'art. 54, comma 1, lettera m), con validità dalle ore 00.00

alle ore 24.00 con rimozione forzata dei veicoli in sosta in violazione della presente ordinanza, in

alcune in: 1) Via Lombardia su entrambi i lati dall'intersezione con Strada Pizzale al termine centro

abitato (direzione centro città), 2) Via Torquato Taramelli, 3) Piazzale Parcheggio del Cimitero di

Oriolo  in Strada Cervesina di Sinistra;

CONSIDERATO  che  la  presenza  di  auto-caravan  in  sosta  hanno  determinato  disagi  alla

circolazione dovuti all'ingombro di tali veicoli  pure nella Via Francesco Giudice, oltre che nelle

strade succitate;

VALUTATO opportuno quindi vietare la sosta ai camper pure in Via Francesco Giudice da Via

Lombardia fino a Strada Fornasone;

RITENUTO altresì  di  vietare  la  sosta,  per  tutti  i  veicoli  (anziché  per  i  soli  camper  come  è

attualmente), sul lato ovest di Via Lombardia, da Via Francesco Giudice, fino al termine del centro

abitato;

PRESO ATTO delle indicazioni dell'amministrazione comunale in merito;

CONSIDERATA la situazione viabilistica nella zona d’intervento;

VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30

aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R.

n. 495 del 16 dicembre 1992;

VISTA la nota della Provincia di Pavia acquisita al protocollo generale del Comune di Voghera al

n. 66869/2025 in data 02/12/2025;  

VISTO il nulla osta N. 14281 PC/pc di Protocollo del 10/03/2025 espresso dalla Provincia di Pavia

ai sensi dell'Art.  6, comma 4, lett. b), c), d), e) ed f) del Codice della Strada in qualità di Ente

proprietario della strada (s.p. 23 “Voghera-Lungavilla) per quanto riguarda il divieto da istituirsi in

di Via Lombardia;

VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18

agosto 2000;

ORDINA

1. E' vietata la sosta di autocaravan (cosi come definiti dall'art. 54, comma 1, lettera m), con

validità dalle ore 00.00 alle ore 24.00 con rimozione forzata dei veicoli in sosta in violazione
Pagina 1 di 2



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

della  presente  ordinanza, in  Via  Francesco  Giudice  da  Via  Lombardia  fino  a  Strada

Fornasone, su entrambi i lati della strada;

2. A parziale modifica dell'ordinanza N. 42 del 14/03/2025, è vietata la sosta veicolare con

validità dalle ore 00.00 alle ore 24.00 con rimozione forzata dei veicoli in sosta in violazione

della  presente  ordinanza,  sul  lato  ovest  di  Via  Lombardia,  dall'intersezione  con  Via

Francesco Giudice, fino al termine del centro abitato.

Il  presente provvedimento, ha decorrenza immediata ed è reso noto mediante il  posizionamento

della segnaletica prescritta dal vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione

e di attuazione.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa: entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della

Provincia di Pavia; entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di

Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica,  ai  sensi  del  D.P.R.  24  novembre  1971  n.1199.  Tutti  i  termini  di  impugnazione  decorrono  dalla

pubblicazione all’Albo Pretorio.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Fiorenzo Sforzini

Ufficio Traffico e Segnaletica

Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv)

Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026

traffico@comune.voghera.pv.it

IL COMANDANTE DIRIGENTE  

 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

Maccarini Mauro / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2


